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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Возрастающая во всем мире численность больных с острой и

хронической печеночной недостаточности, ранняя инвалидизация и высокая

смертность ставят проблему лечения таких больных в число актуальных

проблем современной медицины. В России, как и во всем мире, летальность

при острой и хронической печеночной недостаточности также не снижается и

колеблется от 50 до 70-90% [1-3]. По данным ВОЗ прогнозируется [4], что

смертность от заболеваний печени в предстоящие 10-20 лет возрастет более чем

в 2 раза. К настоящему времени стало очевидным, что трансплантация печени,

будучи самым эффективным методом лечения острой и хронической

печеночной недостаточности из-за дефицита донорских органов не может

обеспечить всех нуждающихся в ней. Рассматривая высокую летальность при

острой и хронической печеночной недостаточности как следствие нарушения

процессов регенерации в поврежденной печени, надежду на повышение

эффективности лечения этих состояний стали связывать с регенерационной

медициной, основанной на применении клеточных технологий. В эксперименте

и клинике стали осуществлять трансплантацию сначала клеток донорской

печени [5], а затем гемопоэтические и стромальные фракции клеток костного

мозга [6-13], обладающие высоким регенерационным потенциалом.

Между тем, внедрение в практику регенеративной медицины клеточных

технологий пока не получило единодушного одобрения из-за опасности

малигнизации и генетических мутаций трансплантированных стволовых

клеток, а также из-за быстрой гибели или быстрого снижения активности как

аутологичных, так и аллогенных клеток.

Альтернативой клинического применения биомедицинских клеточных

продуктов в регенерационной медицине, включая клеточно- и

тканеинженерные конструкци, могут стать технологии, основанные на

создании молекулярно-инженерных конструкций, содержащих выделенный из
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клеток костного мозга комплекс внутриклеточных биологически активных

компонентов.

Вопрос о том, какие внутриклеточные структуры и сигнальные молекулы

клеток костного мозга (ККМ) способны обеспечивать «адресный перенос

регенерационной информации» к поврежденным органам долго не был

предметом специальных исследований.

В последние годы, однако, появилось достаточное количество

обстоятельно выполненных исследований [14-17], из которых следует, что

продуцентами и переносчиками регенерационной информации в межклеточной

сигнальной системе выступают разнообразные по своим структурным и

функциональным свойствам молекулы РНК.

Начиная с 2008 г. во всём мире проводятся интенсивные исследования

молекул малых белок некодирующих РНК - микроРНК, которые начали

использовать не только в качестве биомаркеров, но и в качестве

терапевтических средств регуляции восстановительных процессов при

различных патологиях [18]. Однако выделение какой-либо одной микроРНК с

адресным эффектом для целей регенерационной терапии представляет собой

сложный технологический процесс. Уже к 2015 году было идентифицировано

свыше 1800 вне - и внутриклеточных микроРНК человека [19], причём функция

большинства из них остаётся неизвестной. Кроме того, вызывает сомнение

возможность индукции и осуществления регенерационного процесса с

помощью какой-либо одной выделенной микро РНК, так как уже показано, что

в процессах регенерации принимают участие разные классы РНК [20], в том

числе разные классы белок некодирующих РНК, например длинные

некодирующие РНК – lnc RNA [21-25], короткие интерферирующие РНК-

siRNA [26-27] и короткие ядерные РНК [23].

Сравнительно недавно появилась информация, что общая РНК (оРНК),

выделенная из клеток костного мозга, способна индуцировать

восстановительные процессы в самом костном мозге при его повреждении [28].

Между тем, отсутствуют сведения, о способности общей РНК из клеток
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костного мозга (КМ) индуцировать восстановительные процессы в органах

другого гистотипа, в том числе в печени.

Цель исследования

Исследовать способность общей РНК, полученной из несортированной

фракции мононуклеарных клеток костного мозга, обеспечивать адресный

перенос регенерационных сигналов и стимулировать восстановительные

процессы в печени при ее остром и хроническом повреждении.

Задачи исследования

1. Разработать протокол выделения общей РНК (оРНК) из

несортированной фракции мононуклеарных клеток костного мозга.

2. Используя модель адоптивного переноса, доказать способность

оРНК, полученной из клеток костного мозга, осуществлять адресный перенос

регенерационных сигналов в ткань повреждённой печени.

3. На модели острой печёночной недостаточности, созданной путем

обширной резекции печени, сравнить способность клеток костного мозга и

оРНК, выделенной из этих клеток, стимулировать восстановительные

регенерационные процессы в повреждённой печени.

4. Разработать экспериментальную модель хронического токсического

повреждения печени с развитием дисфункции и фиброзирующих процессов в

ней.

5. На токсической модели хронической печеночной недостаточности,

сравнить эффективность регенераторного воздействия на печень клеток

костного мозга и оРНК, выделенной из этих клеток.
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Научная новизна

Методом адоптивного переноса впервые доказана способность средней

эффективной дозы оРНК (30±5 мкг/100 г. веса животного), выделенной из

клеток костного мозга, обеспечивать адресный перенос регенерационных

сигналов в печень при ее повреждении.

На модели обширной резекции печени установлена более высокая

митотическая активность гепатоцитов и достоверно большая скорость

восстановления массы печени при введении средней эффективной дозы

оРНК по сравнению с введением клеток костного мозга в дозе (30-35) х10
6
,

используемой для выделения оРНК.

Разработана модель хронического токсического повреждения печени

(ХТПП), позволяющая воссоздать и сохранить морфологические признаки

цирроза печени в течение 6 месяцев путем комбинированного применения

токсических доз CCl4 в сочетании с неполным адъювантом Фрейнда.

На модели хронического токсического повреждения печени доказано,

что однократное введение оРНК из клеток костного мозга в дозе 30±5 мкг/100

г веса животного индуцирует восстановительные процессы в ткани печени.

Теоретическая и практическая значимость работы

Создана новая модель токсического хронического повреждения печени

с развитием фиброзирующих процессов, пригодная для скрининговой оценки

эффективности различных биотехнологических методов коррекции

хронической печеночной недостаточности.

На экспериментальных моделях острого и хронического повреждения

печени доказана функциональная эффективность оРНК как принципиально

нового типа медицинского продукта для регенеративной медицины,
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способного обеспечить эффективную регуляцию восстановительных

процессов в поврежденной печени при отсутствии рисков, возникающих в

случае применения клеточных продуктов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Введение оРНК из клеток костного мозга от крыс-доноров с

обширной резекцией печени индуцирует в организме интактных крыс-

реципиентов митотическую активность и пролиферацию гепатоцитов (метод

адоптивного переноса).

2. Введение оРНК из клеток костного мозга здорового донора животным

с экспериментальной моделью острой печеночной недостаточности более

интенсивно, чем клеток костного мозга в эквивалентной дозе, стимулирует

восстановительные процессы в печени, что выражается достоверно более

высоким уровнем митотической активности гепатоцитов и достоверно более

ранним восстановлением исходной массы печени.

3. Введение оРНК из клеток костного мозга и клеток костного мозга в

эквивалентной дозе животным с экспериментальной моделью хронического

токсического повреждения печени, сопровождающегося развитием фиброза и

цирроза печени, ускоряет восстановление печени.

4. В отличие от клеток костного мозга оРНК из клеток костного мозга

способствует ускорению темпа фибролиза образовавшихся междольковых

соединительно-тканных септ и пролиферации гепатоцитов.
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Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов обеспечивается четкой постановкой задач

исследования, применением современных и адекватных методов исследования на

сертифицированном оборудовании; использованием достаточного количества

экспериментальных животных в отдельных сериях опытов и в каждой

экспериментальной группе; корректным применением методов статистического

анализа и критической оценкой полученных результатов при сравнении с

данными современной научной литературы.

Апробация работы состоялась 21 мая 2019 г. на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский

центр трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И.

Шумакова» Министерства здравоохранения Российской Федерации . Основные

положения и результаты диссертации были доложены и обсуждены на III

Национальном конгрессе «Трансплантация и донорство органов» (Москва, 2–4

октября 2017 г.); III Национальном конгрессе по регенеративной медицине

(Москва, 15-18 ноября 2017 г.); Sechenov International Biomedical Summit 2018

(Moscow, May 21-23, 2018); на IX Всероссийском съезде трансплантологов, 16–19

сентября 2018 года.

Связь работы с научными программами, планами, темами

Диссертационная работа выполнялась в рамках государственного задания

Минздрава России на проведение научных исследований и разработок по теме:

«Создание и исследование экспериментальных моделей молекулярно-инженерной


[…]


целесообразным перейти к использованию не клеток, а тех клеточных структур

- сигнальных молекул, которые обеспечивают перенос регенерационной

информации в поврежденные ткани. Опираясь на результаты многочисленных

исследований последних лет, мы пришли к заключению, что такими

регуляторными переносчиками регенерационных сигналов в ККМ могут

являться не отдельные белок-некодирующие микро РНК, а разнообразные по

своим структурным и функциональным свойствам молекулы как белок

некодирующих, так и белок кодирующих РНК, которые образуют в клетках

единую сигнальную систему, содержащуюся в общей РНК этих клеток.
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Своими исследованиями на модели адоптивного переноса мы доказали,

что общая РНК действительно является переносчиком адресных

регенерационных сигналов в поврежденный орган (печень), а на моделях

острой печеночной недостаточности путем обширной резекции печени и

хронической печеночной недостаточности при моделировании хронического

токсического повреждения печени (обратимого повреждения) мы убедительно

показали, что общая РНК не только индуцирует процессы ускоренного

восстановления ткани поврежденной печени, но и по сравнению с ККМ

воздействует на регенерационные процессы более выражено, более эффективно

и на более ранних сроках.

Так как в экспериментах с моделированием хронического токсического

повреждения печени раннее введение общей РНК не припятствовало развитию

цирроза печени, но ускоряло процессы дефиброзирования печени по сравнению

с контролем и опытами, где применяли ККМ - то мы полагаем, что для

предотвращения развития цирроза и для лизиса септ ложных долек при

тяжелом цирротическом процессе в печени будет целесообразно использовать

курсовое применение оРНК из ККМ, а также выделять и применять оРНК из

ММСК КМ, которые в составе оРНК в отличие от РНК из мононуклеарных

клеток, должны содержать молекулы РНК, интенсивно регулирующие

фибролитические процессы. Исследования в этом направлении необходимо

продолжить.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан протокол технологии выделения оРНК из клеток костного мозга и

установлена прямая зависимость содержания оРНК от количества клеток костного

мозга.

2. Методом адоптивного переноса выявлена способность оРНК к адресному

переносу регенерационных сигналов и установлена средняя эффективная доза

оРНК из клеток костного мозга (30±5 мкг/100 г веса животного), которая

индуцирует в организме интактных крыс-реципиентов митотическую активность и

пролиферацию гепатоцитов при введении оРНК из клеток костного мозга от крыс-

доноров с обширной резекцией печени. Способность активированных частичной

гепатэктомией клеток костного мозга осуществлять адресный перенос

регенерационных сигналов в ткань печени интактных крыс не была выявлена в

исследуемых сроках.

3. На модели обширной резекции печени проведен сравнительный анализ

способности оРНК из клеток костного мозга и клеток костного мозга

стимулировать восстановительные регенерационные процессы в поврежденной

печени. Показано, что при введении животным средней эффективной дозы оРНК из

клеток костного мозга наблюдаются достоверно более высокие значения

митотического индекса гепатоцитов и сокращаются сроки восстановления массы

печени до исходного уровня по сравнению с введением клеток костного мозга в

дозе 30-35 х10
6
, используемой для выделения средней эффективной дозы оРНК.

4. Созданная модель хронического токсического повреждения печени путем

комбинированного использования токсических доз CCl4 и неполного адъюванта

Фрейнда позволяет воспроизвести и сохранить морфологические признаки цирроза

печени в течение 6 месяцев.

5. Введение средней эффективной дозы оРНК из клеток костного мозга животным с

хроническим токсическим повреждением печени достоверно ускоряет темп

дефиброзирования и восстановления структуры ткани печени по сравнению с

контролем. При введении клеток костного мозга ускорение темпа

дефиброзирования печени в этой модели не было обнаружено.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе способа регуляции восстановительных регенерационных

процессов в поврежденной печени предпочтение следует отдавать не клеткам

костного мозга, а оРНК, выделенной из них.

2. Для регуляции восстановительных процессов в поврежденной печени

оРНК может быть использована в средней эффективной дозе 30 мкг/100 г веса,

что обеспечивает высокий темп восстановления структуры, функции и массы

печени.

3. Созданная модель хронического (фиброзирующего) повреждения печени

может быть использована для скриннинговой оценки эффективности

различных биомедицинских методов коррекции хронической печеночной

недостаточности.
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Список основных сокращений

ВКМ – внеклеточный матрикс

Гп – гепатоцит

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ЗК – звездчатые клетки

КК – клетки Купфера

КМ – костный мозг

ККМ – мононуклеарные клетки костного мозга

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

МИ – митотический индекс

оРНК – общая рибонуклеиновая кислота

ОРП – обширная резекция печени

ОПН – острая печеночная недостаточность

ПН – печеночная недостаточность

СК – синусоидальные клетки

СПК – стволовые прогениторные клетки

miRNAs – микро рибонуклеиновая кислота

CCL4 – четыреххлористый углерод

ХТПП – хроническое токсическое повреждение печени

ХПН – хроническая печеночная недостаточность

ФР – физиологический раствор

INFs – интерфероны

HGF – фактор роста гепатоцитов

SCF – фактор стволовых/прогениторных клеток

αSMA – α-гладкомышечный актин

VEGF – сосудистый эндотелиальный ростовой фактор

PDGF – тромбоцит-деривированный ростовой фактор

TGF- β – трансформирующий ростовой фактор- β

CTGF – фактор роста соединительной ткани

INFs – интерфероны

ILs – интерлекины

ЧГЭ – частичная гепатэктомия

NASH – неалкогольного стеатогепатита

NAFLD – неалкогольный жировой гепатоз

KGF – фактор роста кератиноцитов
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