ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гониковой Залины Залимгериевны «Исследование регенераторной активности общей РНК клеток костного мозга на экспериментальных моделях печеночной недостаточности», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям **14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, 14.03.03 – патологическая физиология.**

Разработка новых методов лечения различных заболеваний в настоящее время во многом обусловлена успехами в области биомедицинских технологий. Одним из передовых направлений развития биомедицинских технологий является исследование возможности применения стволовых клеток в клинической практике. Методы лечения, основанные на использовании стволовых клеток, уже приняты как клинический стандарт при ряде заболеваний кроветворной системы. Благодаря достижениям в изучении стволовых клеток, область их применения значительно расширяется.

Считается, что благоприятный эффект трансплантации стволовых клеток при различных видах патологических процессов связан с трофическим действием продуцируемых ими ферментов, цитокинов и ростовых факторов, необходимых для регенерации тканей. Поэтому в последнее время исследователи сосредоточились на отработке технологий получения паракринных факторов, продуцируемых стволовыми клетками, для применения в клинике, в частности кондиционированной среды после культивирования в ней клеток *in vitro*. Использование факторов кондиционной среды может иметь преимущества по сравнению с трансплантацией живых стволовых клеток с точки зрения их получения, безопасности и возможностей, как эффективного лечебного средства, что имеет значительные перспективы для регенеративной медицины.

Таким образом, тема диссертационной работы З.З. Гониковой актуальна, так как она нацелена на получение эффективного биотехнологического препарата, предназначенного ускорить внедрение клеточных технологий в клиническую практику.

Диссертационная работа Гониковой З.З. посвящена разработке новой методологии - индукционной выработке паракринных факторов не *in vitro*, а *in vivo*, непосредственно в организме пациента путем выделения из стволовых клеток костного мозга (ККМ) и применения общей РНК (oРНК).

На большом количестве экспериментальных животных (453 крысы-самцы породы Вистар) автор отработала протокол выделения общей РНК из

не сортированной фракции моноклеарных клеток костного мозга, установила эффективную дозу оРНК и применила три экспериментальные модели для оценки индукционной и регенерационной активности общей РНК, выделенной из костного мозга крыс. Автор применила модель адоптивного переноса для доказательства способности оРНК служить переносчиком регенерационных сигналов в поврежденную печень, а также использовала модель обширной резекции печени и модель хронического токсического повреждения печени, для изучения динамики восстановительных процессов при этих вариантах повреждения печени в условиях воздействия препарата общей РНК. Судя по представленным в автореферате данным, эксперименты были тщательно спланированы автором и корректно выполнены. Так, во всех сериях экспериментов, наряду с опытной группой животных, у которых применяли оРНК в эффективной дозе, было две контрольные группы. В одной контрольной группе вводили физиологический раствор, а в другой применяли клетки костного мозга в той же дозе, из которой была выделена общая РНК.

Автором применены адекватные современные морфологические, биохимические и статистические методы исследования. Показано, что общая РНК из клеток костного мозга способна адресно переносить регенерационные сигналы, а также интенсифицировать восстановительные процессы в поврежденной печени, как при ее обширной резекции, так и при ее хроническом токсическом фиброзирующем повреждении.

Выводы соответствуют поставленным задачам и логично вытекают из результатов проведенной работы. Выводы и практические рекомендации не вызывают возражений.

Новизна выполненной работы подтверждена выдачей трех патентов на изобретения, а в 6 публикациях, из которых 2 работы напечатаны в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, полностью отражено основное содержание работы. Принципиальных замечаний по работе нет.

Диссертационная работа Гониковой Залины Залимгериевны на тему «Исследование регенераторной активности общей РНК клеток костного мозга на экспериментальных моделях печеночной недостаточности», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научно - практическая задача – предложен новый безопасный биотехнологический продукт из клеток костного мозга, пригодный для осуществления эффективной и ускоренной регуляции восстановительных процессов в поврежденных органах (на примере печени). Представленная диссертация полностью

соответствует требованиям п.п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, (в редакции Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Гоникова З.З. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы, 14.03.03 – патологическая физиология.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.) необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Заведующий лабораторией центра
биомедицинских технологий
ФГБУ «Государственный научный центр
Российской Федерации – Федеральный
медицинский биофизический центр им. А.И. Бурназяна»
д.м.н., профессор, академик РАН

Мороз Б.Б.

Почтовый адрес: 123182, г. Москва, ул. Живописная, 46.

8 (499) 190-85-55

8 (499) 190-93-87

Адрес сайта: www.fmbafmbc.ru

Электронный адрес: fmbc-fmba@bk.ru

Подпись д. м. н. Мороз Б.Б. заверяю:

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения
«Государственный научный центр Российской Федерации – Федеральный
медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна»

К.м.н.

Голобородько Е.В.

Дата: 26.08.2019